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روز گذشته )سوم دسامبر( سالروز اختراع »پیامک« 
بود. درســت 30ســال پیش)1992میلادی(، این 
سرویس نوشتاری مخابراتی تحولی در بستر انتقال 
اطلاعات ایجاد کــرد که همچنان بــا وجود ظهور 
پلتفرم های پیام رســان طی ســال های گذشــته، 
زنده است. نخســتین پیامک با محتوای »تبریک 
کریسمس« به وسیله یکی از افراد همکار در اختراع 
این ســرویس ارسال شد. این ســرویس که ابتدا با 
عنوان SMS به مردم معرفی شــد، در کشور ما از 
ســال1381 آغاز به کار کرد. پیامک ها با محتوای 
تبریک، تســلیت، اطلاع رســانی، احــراز هویت و 
تبلیغات همچنان محبوب همگان هستند؛ اگرچه 
طی سال های اخیر استفاده از این سرویس بین مردم 
کاهش یافته، اما طی 70روز گذشته، پیامک، یک بار 
دیگر اهمیت خود را به رخ کشیده است. با این حال، 
این سرویس با وجود مزیت های بسیاری که ایجاد 
کرد با معایب و سوءاســتفاده هایی هم همراه بوده 
است. رمزنگاری نشــدن پیامک و همچنین ارسال 
لینک های جعلی که مخاطراتی چون فیشینگ را به 
همراه دارد، از معایب این سرویس به شمار می آید. 
ســینا تفنگچی، اســتاد علوم ارتباطات اجتماعی 
دانشگاه پیام نور در گفت وگو با همشهری، مهم ترین 
کاربرد پیامک را انتقال اطلاعات در زمان کوتاه، در 
فضای محدودتر )کاراکترهای مشخص( و خارج از 
فضای اینترنتی و در بستر فضای مخابراتی می داند 

که موجب تسهیل در انتقال پیام می شود.
 

ابزاری برای تسهیل ارتباطات
سینا تفنگچی، مدرس علوم ارتباطات اجتماعی با 
اشاره به اینکه پیامک باعث شد که ما یاد بگیریم در 
یک بازه زمانی محتویات خود را کوتاه نویسی کنیم، 
این تکنولوژی را حتی زمینه ای برای توییت نویسی 
می داند. تفنگچی »پیامک« را ساده ترین راهکاری 
عنوان می کند که پس از ظهــور تکنولوژی G2 در 
ســال1381 در ایران، این امــکان را فراهم کرد تا 
بتوانیم یک بســتر ارتباطی فراتر را برای تسهیل و 
توسعه تعاملات تجربه کنیم. به گفته او، اما »امروز 
که با پیدایش پلتفرم های پیام رسان روبه رو هستیم، 
شاهدیم که استفاده از پیامک، به عنوان یک سیستم 
خدماتی مخابراتی به شــدت کاهش یافته و حتی 

بانک ها به سمت اپلیکیشن ها رفته اند.«

 پیامک حذف نمی شود
پژوهشگر فناوری های نوین با این حال معتقد است 
که پیامــک مانند روزنامه که هنوز حذف نشــده و 

نمی شود، به حیات خود ادامه خواهد داد.
به گفتــه تفنگچی »یکی از مهم تریــن کاربردهای 
پیامک در مواقع بحران است که دکل های مخابراتی، 
دسترســی مناســب اینترنتی را نمی توانند فراهم 

کنند.«
او یادآوری می کند که برخی مردم علاقه ای به حضور 
مستمر در پیام رســان ها و فضای مجازی ندارند و 
برخی هم ممکن است از دسترسی به اینترنت پایدار 
محروم باشند. مدرس علوم ارتباطات نتیجه می گیرد 
که به این ترتیب پیامک را می توان به عنوان یکی از 
سریع ترین ابزارهایی که ارتباطات به هنگام را برقرار 

می کند، تعریف کرد.
او با اشــاره به اینکه اگر روزی همه مــردم دنیا از 
اینترنت پایدار برخوردار شوند و یک پیام رسان واحد 
داشته باشند، شــاید پیامک حذف شود، مهم ترین 
دلیل حذف نشــدن پیامک را احتمالا عدم توسعه 

جهانی فضای پایدار انتقال پیام اینترنتی می داند.

 احیای پیامک
کارشــناس فضای مجازی با بیان اینکه در شرایط 
کنونی هم مطلوب ترین ابزار پیامک بوده اســت، به 
اطلاع رسانی های قضایی یا تخلفات رانندگی اشاره 
می کند که هم هزینه سازمان ها کاهش می یابد و هم 
مردم به سرعت از موضوع موردنظر مطلع می شوند.

تفنگچی شرایط اخیر و قطع شدن ارتباطات از طریق 
پلتفرم های بین المللی، فراهم نبودن شرایط لازم از 
سوی پلتفرم های داخلی و عدم حضور همگانی مردم 
در آنها را مــورد توجه قرار می دهد و معتقد اســت 
که این موضوع باعث شــد که مردم دوباره به عصر 
پیامک بازگردند. به گفته او »این در حالی است که 
با وجود وعده هایی که در مــورد توقف پیامک های 
اسپم یا تبلیغاتی داده شده بود، اما همچنان با وجود 
درخواست توقف این گونه پیامک ها شاهد دریافت 

آنها روی گوشی ها هستیم.«
ایــن پژوهشــگر فناوری هــای نویــن همچنین 
پیامک را ابزار مناســبی برای مردم می داند که در 
مناســبت های مختلف همچون ســال نو، به جای 
حضور در پیام رســان ها، یک پیام بــا هویت برای 
بستگان، دوســتان و همکاران شان ارسال می کنند 
و در عین حال درآمدزایی خوبی هم برای اپراتورها 

فراهم می شود. تفنگچی با این حال به تعیین سقف 
برای ارسال پیامک اشاره می کند و می گوید: »تا سال 
گذشته ارسال پیامک 500صفحه )نه 500نفر( بود 
که اکنون به 100صفحه با 63کاراکتر کاهش پیدا 
کرده است.« به گفته او »با این محدودیت، هم درآمد 
اپراتورها محدود شد و هم کاربران عادی نمی توانند 
مانند سازمان ها تعداد بیشتری پیامک ارسال کنند 
که لازم است نهادهای مسئول در این مورد توضیح 

دهند.«
 

سوءاستفاده از پیامک
استاد دانشگاه پیام نور معتقد است، با وجود ارسال 
پیامک های نهادهایــی مانند پلیس فتا، قوه قضاییه 
و برخــی نهادهــای دیگر بــا محتوای هشــدار و 
فرهنگســازی برای مردم، اما همچنان بستر لازم 

برای فرهنگسازی  مناسب به وجود نیامده است.
تفنگچی با اشاره به یکپارچه ســازی سامانه ها که 
اکنون با عنوان درگاه ملی خدمات دولت هوشمند 
درحال کامل شدن است، می گوید: »درصورتی که 
یکپارچه ســازی  صورت بگیرد، ارسال پیامک های 
فیشــینگ و جعلی که کاربر را به سمت سایت های 

جعلی هدایت می کند هم متوقف می شود.« 

پیامک 30ساله شد؛ بازنشسته نشد
سرویس پیام کوتاه )SMS( باوجود ظهور پیام رسان ها، همچنان محبوب و دارای کاربرد است

عمادالدین قاسمی پناهرویداد
روزنامه نگار

کارآزمایی موفق انسانی واکسن ایدز
یکی از واکســن ها برای پیشــگیری از ابتلا به ایدز به مرحله 
کارآزمایی بالینی انسانی رسیده است و توانسته این مرحله رابا 
موفقیت ســپری کند. در یک مطالعه جدید منتشر شده، این 
واکسن آزمایشی نوعی پاســخ ایمنی را در بدن افراد داوطلب 
ایجاد کرده اســت و دانشــمندان از تولید ایــن آنتی بادی در 
97درصد از دریافت کنندگان احســاس رضایــت و امیدواری 
کردند. به گزارش گیزمودو، نکته مهم این است که این واکسن 

ایمن و قابل تحمل به نظر می رسد.
این واکســن آزمایشــی با نام eOD-GT860mer شناخته 
می شود و توسط محققان مؤسسه تحقیقاتی اسکریپس ساخته 
شــده اســت. مرحله اول کارآزمایی eOD-GT860mer که 
برای نخســتین بار در سال2018 انجام شــد، توسط سازوکار 
ابتکار بین المللی واکسن ایدز )IAVI( حمایت شد. این بخشی 
از یک همکاری بزرگ بین دانشــمندان اســکریپس، مؤسسه 
ملی بهداشت، مرکز ســرطان فرد هاچینسون، و سایر گروه ها 
در آمریکا و سوئد است. این کارآزمایی شامل 48شرکت  کننده 
ســالم بود که به 36نفر از آنها دو دوز واکسن به فاصله 8هفته 
تزریق شد. این شــرکت  کنندگان به دو گروه با دوز پایین و بالا 

تقسیم شدند.

اکنون می تــوان ابتلا به ویروس HIV را به طــور مؤثر از طریق 
درمان ضد ویروســی مادام العمر مدیریت کرد. اما این ویروس 
توانایی این را دارد که یک بار داخل بدن ســاختار خود را تغییر 
دهد و تشخیص آن را برای مدت طولانی برای سیستم ایمنی 
سخت کند. این یعنی ایمنی پایدار در برابر ویروس، حداقل در 
بیشتر موارد، باقی نمی ماند. اما دهه  هاست که می  دانیم برخی 
از افراد می توانند آنتی بادی های خنثی کننده گسترده  ای برای 
ویروس تولید کنند که می تواند با آن مقابله کند. دانشمندان از 
آن زمان به دنبال واکسن دست نیافتنی HIV هستند که قادر 
به ایجاد این آنتی بادی ها است. یک روش جدید برای به دست 
آوردن این آنتی بادی ها که به عنوان استراتژی هدف گیری مولفه 
شناخته می شود، توسط eOD-GT860mer نشان داده شده 
است. به عبارت ساده تر، نخستین دوز واکسن سعی می کند یک 
گروه نادر و منتخب از سلول های B را به حالتی تبدیل کند که 
بتوانند این آنتی بادی ها را تولید کنند. در یافته های این آزمایش 

جدید به نظر می رسد بخش اول این استراتژی کار می کند.

 رکورد سرعت اینترنت ماهواره ای
با فناوری جدید

مهندسان دانشــگاه MIT موفق شــدند برای انتقال داده 
 بین ماهــواره و زمیــن، رکورد جدیــدی را ثبــت کنند.

 TBIRD به  گزارش نیواطلس، این سیستم که به  نام سیستم
شــناخته می شــود، با اســتفاده از یک لیزر، مقدار زیادی 
داده تا حجم 100گیگابیت برثانیــه را منتقل می کند. این 
ســرعت انتقال داده تاکنون بین هوا و زمین بی نظیر بوده 
است. به عنوان مثال، ماهواره اینترنتی استارلینک سرعتی 
معادل 500مگابیت بر ثانیه به مشتریان خود ارائه می کند. 
همچنین، سرعت انتقال داده از ایستگاه فضایی بین المللی 
به زمین نیز حداکثر 600مگابیت بر ثانیه اســت؛ بنابراین 
سرعت سیستم MIT  200بار بیشــتر است. یکی از دلایل 
سرعت بی نظیر TBIRD استفاده از نور لیزر است که قادر به 
حمل هزار بار داده بیشتری در هر فرایند انتقال است. ماهواره 
مذکور دارای 3بخش اصلی است که یکی از آنها مودم اپتیکی 
با ســرعت بالا، آمپلی فایر ســیگنال نوری و دیگری درایو 
ذخیره سازی  است. تمام این بخش ها داخل یک محفظه به 

اندازه جعبه کفش قرار می گیرند. 

2فضانــورد ناســا در روز شــنبه، یــک 
پیــاده روی فضایی را برای نصــب ارائه های 
خورشــیدی جدیــد در ایســتگاه فضایــی 
بین المللــی انجــام دادنــد. جاش کاســادا 
و فرانــک روبیــو کاســادا و روبیو، یــک ارائه 
خورشیدی جدید iROSA را نصب کردند. 
نیکول مان، فضانورد ناسا و کویچی واکاتا، 
فضانــورد ژاپنــی نیــز از داخل آزمایشــگاه 

مدار، به آنها کمک خواهند کرد.

 ۲
فضانورد

درحالی که اســپیس ایکس خواســتار 
مجــوز بــرای پرتــاب 30هــزار ماهــواره 
نســل دوم اســتارلینک شــده بــود، 
کمیســیون فــدرال ارتباطــات بــرای 
7500ماهواره مجوز صادر کرده است. 
ماهواره هــای نســل دوم کمیســیون 
در  می تواننــد  ارتباطــات  فــدرال 
ارتفاعات 525،530 و 535کیلومتری 
فعالیــت داشــته باشــند. بــا ایــن کار، 
اســپیس ایکس می توانــد اینترنــت 
ماهــواره ای خــود را در اختیــار کاربران 

بیشتری در سراسر جهان قرار دهد.

 7500
ماهواره

اینترنت

عدد خبر

دانش


